JB
ÍTSTADO DE SFJIGIPI:

PRtiF'Elll.JRA MI JNICIPAI. Dh PACATTJBA/Sll
r:l rNr)o Ml.rNtctP L DE s^ÚDu

TERMO DE CONTRATO
DE PRESTAçÃO DE
SERVIçOS, DE
INTERNET, QUE ENTRE
ST FIRMAM A
PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACATUBA, E A
EMPRESA SHTRLEY
SÁ'VTO.S MENEZES ME,
DECORRENTE DE
DISPENSA DE
LrcrrAçÃo.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE PACATUBA, inscrlta no

CNPI/MF sob o No 11.368.671/001-26, sediada à

Rua Arnaldo Garcez- 365, nesta cidade de

Pacatuba/SE, neste ato representada por sua
secretaria a Sra Rosivânia Batista Monte
Lemos, doravante denominada CONTRATANTE,
e do outro lado a empresa SHIRLEY SANTOS
MENEZES ME, sediada na Av' Comandante
Garcindo, J1o 3BB, Centro, Neopólis/SE CEP

49.980-000, inscrita no CNPI sob no

07.170.880/0001-93, aqui representada pela

senhora, SHIRLEY SANTOS MENEZES ME ,
brasileira, solteira, maior capazt comerciante,
portador do RG n" 1.566.691 SSP/SE e CPF no

789.815.495-91, residente e domiciliado na Rua:
São Pedro Bairro Centro, Neópolis/SE CEP

49.980-000, doravante denominado
simplesmente CONTRATADA, têm justo e

S^-

(ry{v

coNrRAro N" A:)-, /2022.

\:

acordado entre si o presente Contrato de
Prestação de Serviços, acordo com as disposições
regulamentares contidas na Lei no 8.666, de 21
de junho de 1993, e suas alterações, mediante
cláusulas e condições seguintes:

cLÁusuu pnrurrna - oo os:ero (aÉ. 5s,jrs§91, cê-tci-!:-EúE€li3),

O objeto do Contrato consiste na Contratação de
empresa para a Prestação de Serviços de internet
dedicado full, com velocidade de 8O MB, para as
UBS do Pov. Ponta de Areia, Pov. Ponta dos
Mangues, Pov. Estiva do Raposo, CSF Maria do
Céu Inácio da Silva, CAPS e Secretaria de Saúde,
no Município de Pacatuba, de acordo com o

orçamento da Contratada, que passa a fazer
parte integrante deste instrumento, de acordo
com o art. 55, XI da Lei no 8,666/93,
independentemente de suas transcrições,

CLAUSULA GUNOA . DO REGI n: op exgcucÃo art 55. inciso II. Lei nosE

3s

Os serviços serão executados diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execÚção

indireta, em regime de empreitada por preço global, no local e nas condições
estabelecidas na Cláusula Quinta deste instrumento, visôndo à perfeita consecução do

objeto deste Contrato.

8.666/,gtrL

O pagamento será efetuado em parcelas mensais de R§ 1'2OO,OO (Hum ê Duzêntos

Re;isj totalizando o presente contrato o valor global de R$ 14.4OO,OO (Quatorze Mil e

Quatrocentos Reais)

§1o - O pugurnento seÍá efetúado após liquidação da despesa, por meao de crédito em

ãonta coirente indicada pelo licitante vencedoÇ no prazo de até 15 (quinze) dias

mediante a apresentação de Nota fiscal/Fatura. devidamente certificada pelo setor
responsável pelo recebimento da prestação de Serviços.

52; - earu fazer jús ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, iuntamente com o

ão.u.unto de cobranç4, prova de regularidadê para com INSS, FGTS, CNDT e

FAZENDAS: MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL'

§3o - Nenhúm pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de

íquraação de ouiigãção financeira, em virtude de penalidade ou inadimplênciá contratual

5a. - úao haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

ó5o 'Os pruços serão fixos e irrealustáveis, durante o periodo contratado'

So" - rt:à cãso de atraso de pagamento, será utrlrzado, parà atualrzação do valor

Ãencionado no caput desta Cláusula, o indrce Nacronal de Preços ao Consumidor -
INPC/1BGE,
§7o - Nestes Preços estão incluídos todas as despesas que, direta ou indiretamente,
ãecorram da execução deste Contrato, lnclusive custos com pessoal, encargos sociais'

trabalhistas e previáenciários, administrativos tributário emolumentos e contribuiçôes de
qualquer natúreza.

crÁusuu eunera - oa vrcÊncra (Art. ss, rn!!sgl-v,-d!-!ci!0:-8É6§/13)

O presente Contrato terá prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da

data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante Termo Aditivo, por iguais e

sucessrvos periodos, observâdo o interêsse pÚblico e a critério do CONÍRATANTE- G\

cLÁusuLA TERCETRA - Do PREC9, DAs coNDtcÕEs DE PAGAMENTo (aÉ' 55,
inciso III,jÀtei!:-qÉ§q/L3l

ury

ry*

UINT
!v, dê tci 4: EúÉÉ/Jr)

EDAEX RVI os

A CoNTRAÍADA deverá efetuar, obrigatoriamente, execução dos serviços descritos na sua
proposta, durante a vagência do contrato, devendo iniciar os mesmos num prazo máximo
dê O3 (três) dias úteis, contados a partir da assinatura deste contrato.

Parágrafo único - O recêbimento dos serviços dâr_se_á de acordo com o disposto no
art.73,l, a e b, da Lêi n" 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - DOTAçÃO ORCAMENTÁRIA (art. 55, inciso V. de Lêi no

8.q6§/ J3 ).

\o

As despesas com o pagamento deste contrato estão previstas no orçamento do Fundo

lYunicipal de Saúde dê Pacatuba, conforme classificação orçamentária detalhada abaixol

UO: 04013 - Fundo Municipal de Saúde
PA: 2048 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
ED: 3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa-lurídica

FR: 15001002 - Recursos PróPrios

cr-ÁusuLa sÉrrua . DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES (art.55,
inciso vrr e xIu,jLLsL!1!g.lÉÉ§/19)-

A Contratada, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

o I Contratada deverá, se assim exigido,
manter à disposição no local da prestação dos
serviços, o responsável pela empresa,
. Responsabilizar-se pelos danos causados

diretamente no Fundo Municipal de Saúde de
Pacatuba ou a terceiros decorrentes de sua
culpa ou dolo na execução do Contrato não
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade
a fiscalização ou o acompanhamento pela
Contrata nte.
. Executar fielmente o objeto contratado e o
prazo estipulado.. Não transferir a outrem, no todo ou em
parte, o Contrato firmado com a Contratante,
sem prévia e expressa anuência desta.
. Não realizar associação com outrem, cessão

ou transferência total ou parcial, bem como a

fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a

expressa anuência do Contratante.
. Reparaç corrigir, remover ou substituir, às

suas expensas, no total ou em parte, o objeto
do Contrato em que se verificarem vícios,
defeitos ou incorreções, durante o prazo de
vigência do Contrato.

A Contratantê, durante a vigência deste Contrato, compromete 5e a
. Efetlrar o pagamento nas condições e preço pactuados

. Proporcionar à Contratada

\
/w.

todas as

&!"

condições necessárias ao pleno cumprimento
das obrigações decorrentes do presente
Contrato, consoante estabelece a Lei no

8.666/93;. Designar um representante Para
acompanhar e fiscalizar a execução do
presente Contrato, que deverá anotar em
registro próprio, todas as ocorrências
verificadas;. Comunicar à Contratada toda e qualquer
ocorrência relacionada com a execução dos
serviços, diligenciando nos casos que exigem
providências preventivas e corretivas

4t

Pelo àtraso injustifrcado na execução do Contrato, pela inexecução do ob)êto pactuado,

conforme o aaso, o Contratante poderá aplicar à ContÍatada as seguintes sanções,
previstas no art. 87 da Lei n" A 666/93, garantida a préviô dêfesa:
I - advertência;
II - multa de 1oryo (dêz por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de
inexecução total ou parcial do mesmo;
tII - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a

Administração do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;
IV - declaràção de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

ct ÀltsLl LA OITÂVÂ - rrÂs PF N ÂLIDA DEs E MULTAS íÂrt.55- in .iqô VIL dà Lei no

8 666/93)

ll oÉcr AL E AEX
CONTRATO E OS ÂSOS OMISSOS ( art. ss, !!!!sa-XU,-qa Lei-!:-gÉ.0§l13)-

cLÁusuLA OECIMA SEGUNOA - oas ALTERAcôEs (AÉ. 65, Lei n" 8 .666/93)

Este rnstrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no

artigo 65 da Lei n'8.666/93, desde que devidamente compÍovados.

O inadimplemento de qualquer das cláusulas do Presente contrato, é motivo justo para a
resqsão do mesmo, arcando a parte faltosa com todos os ônus previstos na cláusula
anteflor,

cLÁusuLA DÉcrMÂ - pos prRErros po CoNTRÁÍANÍE No cAso DE REscrsÃo
(Art. sl, t!çtsqlx,-Cê !€i,4:-gÉEs/Jg)-

Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de
lo9o, o direrto da Contratante dê adotar, no que couberem, as medidas previstas no

artrgo 80 da Lei no 8.666/93.

o presente Contrato f undamenta-se:
I - nos termos lnexigrbilidade de licitação que. sim ultôneamente:

. constam do Processo Administrativo que o originou;

. não contraíiem o interesse público;

II - Na Ler 8.666/93 e sua alterações;
III - nos preceitos do Direito Público;
IV - súpletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposiçôes do

Direito Privado.
Parágrafo Único - Os casos omassos e quaisquer alustes que se Íizerem necessários.

em dicorrência deste Contrato, serão acordados entre as partes. lavrando-se, na

ocasião, Termo Aditivo.

/-Í)F
ry

§1o - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

ãcréscimos e supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art.

Íí-0â

S$l

cr-Áusur-l r.roxl - on nescrsÃo (a*. ss,-iosrgqJll!, dê !ci!:-&§§€ll3l

rcl

65, §1o da Lei no 8.666/93, calculado sobre o valor inicial atllalizado do contrato

§2o - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta
condição, salvo ôs slrprêssões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de
acordo com o art. 65, §20, 1l da lei n" 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMÂ TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DÂ FISCALIZACÃO
Í aÉ. 67, !ei-o:-9.666/,93)j

\u
Na forma do que dispôe o artigo 67 da Lei no. 8.666/93 ficará designado sewidor
nomeado em poÉaria especifica, apensa a este instrumento contratual, para acompanhar
e fiscalizar a execução do presente Coôtrato.
§1o - À fiscalazação compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da
execução do Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados
paÍa garantir a qualídade desejada.
520 - A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades
contratuais.

çLÁusuLA pÉcrMA euaRTA - Do FoRo

Fica elerto o Foro da Cidade de Pacatuba/SE, para dirimrr questões oriundas do presente

contrato, renunciando, as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja,

E, assim, por estarem iustas e acordadas as partes assanam o presente
rnstrumento em três vias de igual teor e forma, na presença das 02 (duas) testemunhas,
que estes também assinam, a flm de qLle produza seus efeitos legais.

Pacatuba, 03 dê janeiro óe 2022

'Re"N&-'-q e"+
Rosivânia Batist mos

Secretária Municipal de Saúde

TESTEMUNHAS:

4 tt

)Yrr&gz -=d-r \ :z -. !}t : l=
-SHIRLEJí SANÍOS TTENEZES ME

snrnLrv snuros I,ÍÉrur zr s
Contratada

Contratante

I

II

t ,.? &^ klru-)
CPF:

l^x
c 0oo6+oSoS-\

Fundo Municipal de Saúde de Pacatuba,Rua Amaldo Garcez

&ryry

h! 14